173. Nota III. scrapulorum genera esse  
fērē duo: aliquando enim sunt circa ope-  
ra præterita examinanda, & dignoscenda;  
ut circa peccata olim commissa, eorum-  
que confessionem, vota facta, eorum-  
que impletionem, officia neglecta & si-  
milia; aliquando circa peccata & pericula  
deinceps cavenda; hæc sunt potissima  
scrapulosi paroxysmi objecta. Et ideo  
multi assiduē anxiēque apprehendunt,  
peccatum esse, hoc vel illud facere, dice-  
re, audire, omittere; in omnibus, que

pro-

proponunt, esse votum; non esse in statu gratiae. Unde miserè dilruciantur.

174. Nota IV. Conscientiam scrupulosam non esse, ut vulgo putatur, ipsum scrupulum paulò antè descriptum, sed iudicium practicum, fundatum in scrupulo, & dictans, quid scrupulo supposito agendum sit, vel non agendum.

175. Nota V. scrupulos ex variis causis oriri. I. ex complexione corporis redente hominem propensum ad timorem: qualis est frigida, ut appareat in fæminis, & melancholicis; frigus enim constringit, constrictio verò cordis, quæ vergit ad timorem, disponit imaginationem ad facilem propensionem mali futuri, quod est proprium objectum timoris. Unde fit, ut qui timidi sunt & apprehensivi, facile sibi malum imminere ominentur, ubi nullum imminet, atque adeo timeant, ubi non est timor. Reginald. l.13. c.11. n.108. II. ex capitis imbecillitate, aliò- venorbo corporis, & melancholicis ac vitiis humoribus: hi enim, dum cerebrum, & præcipue eam illius partem, in qua imaginatio resideret, replent, inficiunt, & turbant species: unde intellectus in suis operationibus impeditur, & facile malum apprehendit, quod non est: imò quod deterius est, etiam mania, si matutinè hic fons non obstruatur, oritur. III. Ex malo corporis Regimine, id est, ex immoderata abstinentia, vigiliâ, & aliis indiscretis macerationibus corporis: hæc enim exsiccant cerebrum, ita ut mens turbetur, & scrupuli occasionaliter generentur. Et ideo improbantur in Cap. Non mediocriter de consecr. dist. 5. Reginald. n.110. IV. Ex frequenti confortio & societate cum scrupulosis: est enim

scrupulositas morbus contagiosus. Reginald. n.111. V. Ex librorum Theologorum, præterim tractantium de casibus Conscientiæ, minus cautâ lectione.

VI. Ex occulta quadam superbia, quæ facit, ut homo iudicio suo adhærescat, ita ut intellectum nolit aliorum consilio vel iudicio submittere. VII. Ex actione scrupulosa sèpius vel aliquoties admisiæ: hæc enim suo genio sollicitum reddit eum, qui timidus est, & dum angit, memoriam refricat, & ad similes actus in aliis etiam materiis vicinitatem habentibus inclinat. VIII. Ex suggestione dæmonis, cuius proprium laqueos & angustias in animam inducere. IX. Ex divina providentia permittente, ut scrupuli excitentur vel in pœnam tepiditatis, aut delicti præteriti, vel ad animum perfectius purgandum, vel ad exercendam vel augendam humilitatem, patientiam, vel ad tollendam peccati consuetudinem &c. neque enim scrupuli tam mali sunt, ut ad nullum bonum servire queant. X. Ex ignorantia, additâ aliquando ingenii perspicaciâ, qua quis agnoscit quidem objectiones contra suam actionem, sed ne scit eas solvere. Unde fit frequenter, ut timeatur tanquam peccatum, quod peccatum non est. XI. Ex nimia sollicitudine cavendi omne id, quod potest esse malum. Sicut enim, qui in angusta semita ambulans nimis attente considerat profundum, in quod labi potest, aut circum se undique acclamari audit (cave! cades) multò magis timet lapsum, quam lio qui timeret: ita qui nimium sollicitus est de cavendo peccato (ut iste, qui etiam minima quæque, quæ in hac mortali vita caveri non possunt, sollicitè considerat)

phan-

P. S.  
Trinib.  
Poenit.  
E.

phantasiæ quasi acclamanti (mâlum adeſt: cave!) aures suas nimis attente accommodat, & timore nimio perculſus, ne cadat, periculo cadendi, & contra conscientiam erroneam peccandi ſe exponit. Huc peccat tūm nimius, & indiscretus Zelus non nullorum, qui puritatē conscientiae conservandi adeo amantes ſunt, ut etiam minimas quasque culpas perhorrefaciat, & maximatum loco ducant: tumetiam nimius & inordinatus DEI timor, quem aliqui concipient ex consideratione leveritatis divinae Justitiae in puniendis peccatis, cui timori obnoxius animus variarum difficultatum objectu tanquam procella perinde agitur, & cum meticulosus sit, inania quædam & horrenda ſpectra ſibi videre videtur. Videri potest Azot T. 1. l. 2. c. 20. q. 5. Bardi de conc. ſcrup. c. 3. per torum.

176. Nota VI. ſcrupulosam Conscientiam his ferè indiciis deprehendi poſſe & cognosci. I. Ex pertinacia judicii, quā Doctorum consiliis non acquiescunt: unde varios consulunt, & fatigant, ac tandem nullius judicio ſtant, niſi ſuo. II. Eſt ex levi fundamento frequens judicii mutatio: unde oritur in agendo inconstanția. Sic v. g. in precibus recitandis aliquando decies mutabunt judicium de his vel illis verbis non prolatis. III. eſt, quod ex priori ſequitur, perturbatē agere, & cæco quodam modo in externis actionibus versari. IV. eſt, habere reflextiones impertinentes innumerarum circumstantiarum. V. eſt, timere in omnibus peccatum, & contra ſapientum & proprium ſepe judicium inquietum eſſe. VI. eſt, nimium angit & turbari inter agendum. Et ideo ſi quis in una vel pluribus

materiis diversis frequenter, & abſque idoneo fundamento dubitat & angit, respectu earum rerum eſt ſcrupulosus, non tamen reſpectu aliarum, niſi dispositivæ: facile enim, qui ita dubiè procedit, in eum labyrinthum incidet, ut inde ſe explicare nequeat, & paſſim incipiat agitari dubiis. Qui tamen in uno vel altero caſu tranſeunter habet ſcrupulum, non eſt ſcrupulosus; hoc enim nomen frequentiam denotat: ſicut nec ebriosus dicendus eſt, aut luxuriosus, qui ſemel aut iterum ſe inebravit, aut turpem actum exercuit. Potest autem aliquis ex peculiari aliquid cauſa circa unum vel alterum objecrum eſt ſcrupulosus & anxius; in reliquo tamen minimè timoratus, ſed planè indisciplinatus inveniri: experientia enim conſtat, eſſe quosdām in divino obsequio negligentes, & ſine ſcrupulo in multis delinquere; qui tamen in nonnullis anxiè nimis & ſcrupulosè agentes, nullum finem faciunt confessionibus generalibus, & ſimilibus. Ex diſtri obiret.

177. Patet, ſcrupulositatem aliam eſſe adæquatam; nimium in omni materia: aliam inadæquatam, nimium in certo: tantum genere v. g. quidam peccant liberrimè, & tamen conſitentur ſcrupulofissimè: & quandoque deglutiunt camelos, & excolant culices.

178. Nota VII. Ex ſcrupulis diversa, eaque haud levia mala provenire: ſcrupulosus enim ſibi & aliis nocet: Sibi quidem in corpore & animo: corporis enim valetudinem deſtruit, vires attenuat; abbreviat vitam. In anima vero proveniunt dubia, angustiae, defolations, perplexitates, desperations &c. quibus intellexus ita obnubilatur, ut etiam in meridie

cxcv-

Regula pro scrupulosa conscientia  
in genere.

180. Regula I. Licitum est, contra scrupulos strictè ac propriè sumptos, et si perleverent, operari. Sanch. l.1. Mor. c.10. n.80. Reginald. l.13. n.12. & l.2. n.112. Bonac. de pec. D.2. p.8. q.4. n.5. Palaus tr.1. D.4.p.1.n.2. Sancius D.41. à n.7. & alii: potest enim cum iis consistere iudicium certum de honestate operis; stante autem eo iudicio, stat etiam firma regula honestè operandi. Præterquam quodsi ob quocunque argumentum, quod facit nos formidare de eo, decujus honestate probabiliter judicamus, abstinere deberemus ab eodem opere, grave sanè esset & insuave jugum Christi, cùm vix unquam deulla rejudicemus sine formidine oppositi.

181. II. Non solum licet potest, sed quandoque etiam tenetur quis contra scrupulos agere. Sancius, Palaus ll. cc. & alii: quia, qui sovet scrupulos, potest multa & gravia mala tam corpori quam animæ inferre. Non pauca retulimus supra n.178. præter ea ergo etiam sequentia sunt consideranda. Generale autem malum, quod animæ inferri potest, est peccatum: qui enim scrupulis nimium indulgent, graviter errare, quia & pecare possunt; exponunt enim seipso periculo fatuitatis, aut amentiae, aut alterius detrimenti corporalis; à majori bono, scilicet, gloriâ DEI, quam abundantius promovere possent, si scrupuli non obstant, vecorditer se sinunt im-

Ddd

pediri;

Sitergo porrò

R. P. Stoß. Trib. Pœnit.